

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu w datę datę następnego.

NUMER KOSZYKOWE we Lwowie . . . . . 4 ct. na Prowincyi . . . . . 6 .

Mura. z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ je jako o zaręczynach, ślubach, weselach, nabręskach żalobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy szkolek, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. p. po 50 centów od wiersza.

Dziś: 7 bol. N. M. P. Abapia M. Jutro: św. Sykstusa Pap. Sawyna M.

Czas odnowić prenumeratę. Wynosi ona na prowincyi: Miesięcznie 1 złr. 10 ct. Kwartalnie 3 „ 30 „ Półrocznie 6 „ 60 „ Rocznie 13 „ 20 „ Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

PARASOLKI eleganckie w wielkim wyborze poleca magazyn galanteryjny M. WEINA, plac Trybunalski 1. 1.

W r. 1847 założony handel sukna i modnych towarów wełnianych pod firmą JAN WALLACH I SYN Lwów, Rynek 1. 83 poleca się. — Próbkę wszelkich materii na składzie

Przegląd polityczny.

Lwów 26 marca.

Rozprawy pism rosyjskich o pojednaniu się z Polakami zakończyły się, jak wiadomo, orzeczeniem, że nie ma ani jak, ani po co do czego dążyć. Jest ona, zdaniem rosyjskich publicystów, po prostu niecelowa: według jednego, niemożliwa dlatego, że Polacy nie chcą zapamiętać swej przeszłości i są „podburzani“ z zagranicy; według innych, dlatego, że oni, jako naród, posiadają same wady, bardzo nie mile dla Rosyan, ludzi szczerych, wspaniałomyślnych i mających „duszę na dion“; wreszcie według jeszcze innych, najlepsza zgoda nastanie dopiero wtedy, gdy ustalony już program rządowy wyda wszystkie owoce i kwestya polska przestanie być kwestyją w granicach państwa rosyjskiego.

Po takim orzeczeniu nastąpił szereg nowych rozpraw o sposobach silniejszej rusyfikacji. Jednakże po dawnemu przeżywa prasa rosyjska, jakoby chciała rusyfikacji; ten wyraz jej się nie podoba; uważa go ona za oszczerzy wymysł galicyjskich i poznańskich dzienników, natomiast dowodzi, że jedynym jej zyczeniem jest „zbliżyć zaodnie kresy do innych części wielkiej ojczyzny“. Jak zbliżyć, poradził *Warszawski Dziennik*, a jego receptę powtórzyli z uznaniem główne petersburskie i moskiewskie dzienniki, więc to jest zdanie przeważne, które przytoczymy dosłownie, aby czytelnicy mogli przekonać się sami, że takie „zbliżenie“ wcale nie różni od rusyfikacji. „Język rosyjski w zarządzie i szkole!“ — woła organ warszawskich czynowników. — „Młode pokolenie, wychowane w rosyjskim języku, literaturze, historii, sztuce i t. d., przyczyni się do rozwoju uosob wniopoddańców, miłości bratniego narodu, poczucia przynależności do wielkiej słowiańskiej rodziny, dążeń zawsze i wszędzie do popierania tylko rosyjskich interesów“. A zatem, trzeba dążyć do tego, by Polacy nigdy nie myśleli o sobie, lecz zawsze tylko o Rosyanach; przejęli się ich językiem, literaturą, historią, sztuką, interesami; żeby nadto miłowali Rosyan, a wtedy mogą zostać Polakami. W gruncie rzeczy będzie wtedy między nimi a Rosyanami taka różnica, jaka jest naprzykład między Nowogrodzianami a Nadwołżańcami, albo między Niemcami w Styryi a Niemcami w Tyrolu, lecz — powiada *Warsz. Dziennik* — to nie będzie rusyfikacja!

Tę receptę uzupełniły jeszcze pisma petersburskie i moskiewskie. Jednocześnie, jakby na cześć komendy, poczęły one wołać, że „konieczność trzeba bronić polskiego włościanina od zgubnych wpływów polskiej inteligencji“. *Pet. Wied.* piszą: „Wyszkoleni Polacy nie roztapiają się z mrzonkami o idei jęziolności i usiłują wszczepić ją w chłopów; więc podsuwają im tendencyjne książeczki, wydawane za granicą, a przemycane do Rosyi; urządzają tajne ruchome biblioteczki i czytelnice po wsiach. Myśmy naucożyli czytać polskiego chłopca, więc się nie dziwmy, że on rwie się do książki; dajmy mu raczej dobrą rosyjską lekturę. Jeśli chłop odrazu nie zechce czytać po ro-

MARZYCIEL POWIEŚĆ ZOFII KOWERSKIEJ.

(Ciąg dalszy).

Znowu pogląskado go spojrzeńie czarnych oczu, wymowne, głębokie. Byłby z Jasiem galopował na konie świata. Ale dziecię nie chciało galopu Każdy ruch męczył się i drażnił. Trzeba było wiać z największą ostrożnością i chodzić z niem w kolo pokoju, unikając ile możności ruchu mocniejszego. Siedząca w fotelu matka, wzrokami śledziła ten spacer młodego człowieka, nieznanego jej jeszcze wczoraj rano, a dziś, noszącego tak ciepłiwie jej dziecko.

— Pan ma żonę? — zapytała nieśmiało i cicho. Zatrzymał się z dzieckiem przed nią, uśmiech zagrał na jego ustach. — Nie pani. Jestem stęsknionym kandydatem do stanu małżeńskiego, ale dotąd nie mającym jeszcze nawet nadziei wstąpienia w ów stan. Pani Teresa zmieszala się. — Zapytałam dlatego — tłumaczyła się — że pan taki dobry dla dzieci... umie je pan nosić i te zabawki... — Pokazuje się, że mam wrodzone zdolności. Ot, nspilem j. z Jasia. Zbliżył się do siedzącej i ukląkł przed nią, by jej pokazać śpiące dziecko. Potem wstał i położył je w łóżeczko. Teraz poczuł, że trzeba mu było pomyśleć o powrocie do Błociszewa. Nieśmiało poprosił o konie, lecz nie pozwolił pani Teresie

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska 1. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca g. 5 m. 56 Długość dnia g. 12 m. 19 Zachód „ „ 6 „ 15 Przybyło dnia od wczoraj 5 m.

syjsku, niech to nas nie zraża; powoli do wszystkiego się dojdzie, byle dążyli systematycznie a wytrwale. Rząd powinien założyć biblioteczki przy szkołach ludowych i napełniać je narazie choćby polskimi wydawnictwami, byle chłopcy przywykali do książki. Oczywiście, na czele tych polskich wydawnictw powinni być postawieni wytrawni i oddani sprawie Rosyanie, bo to będzie rękojmią, iż owe wydawnictwa nie będą tendencyjne. (Jakto, nie będą? — pytamy rosyjskiego publicystę. Przecież właśnie chodzi o rosyjską tendencyję). W naszym Zabuzi (to jest w Lubelskiem, gdzie gwałtownie sprawosławiono unitów) nie potrzeba rozpowszechniać takich wydawnictw; tam powinny być wyłącznie książki rosyjskie. Chodzi jeszcze o potrzebne fundusze, ale te łatwo się znajdują. Nie zabraknie osób prywatnych, pragnących dobra dla młodzieży braoi, a przytem istnieje w Warszawie polskie Towarzystwo Dobroczynności, rozporządzające znacznymi środkami i utrzymujące w mieście 20 czytelni dla rzemieślników; mogłoby ono przyjsz z pomocą sprawie wydawnictw dla ludu“.

Oto więc do czego zmierzają publicysta *Pet. Wiedomości* — do konfiskaty funduszu Towarzystwa Dobroczynności na rzecz wydawnictw, kierowanych przez „wytrawnych i oddanych sprawie“ Rosyan! Nowoje Wremia tak o tem pisze: „Podobno zamierzono założyć w kraju Nadwiślańskim ludowe biblioteki i czytelnice. Pragniemy rychłego wykonania tego projektu. Umiejętność czytania i pisania po rosyjsku rozpowszechnia się między polskimi włościanami dość prędko, głównie dzięki służbie wojskowej. Żołnierze polscy pisują do krewnych literami rosyjskimi i tego alfabetu także później używają. W ogóle jednak, taki żołnierz, wróciwszy do domu, zapomina po rosyjsku, bo nie ma odpowiedniej lektury. Oto więc potrzeba założyć biblioteki i czytelnice, ale naturalnie rosyjskie. W Warszawie wychodzą dwie gazety dla ludu: *Zorza* i *Gazeta Świąteczna*. Obie w języku polskim i obie nigdy ani słowem nie potracą o tem, że kraj Nadwiślański należy do Rosyi, że Polacy są poddani rosyjscy i że stąd wynikają ważne obowiązki, natomiast prawa te gazety o wszystkim innym, nawet o Australii i Tunisiu. Słowem, polscy wydawcy wyraźnie dają do odobnienia ludu od wszystkiego, co rosyjskie, a to samo stosuje się do wszelkich innych polskich książek i kalendarzy. Zakładanie rosyjskich bibliotek po wsiach stało się teraz tembardziej potrzebne, że Galicya i Poznańskie usilnie dają do oświaty ludu. Wychodzi tam mnóstwo dzienników, książek i broszur, wzywających polskiego chłopca do wskrzeszenia Polski, w której nie będzie poddańców, a chłop stanie na równi z panem. Ta zakordonowa propaganda dostaje się do kraju Nadwiślańskiego; trzeba zatem walczyć z nią rosyjskimi książkami. Pod wpływem galicyjsko-poznańskich dążeń powstał wśród inteligencji warszawskiej projekt Towarzystwa Odczytów ludowych i nawet niejaki pan P. podał do władzy prośbę o zatwierdzenie statutu tego Towarzystwa. Otóż naszym zdaniem odczyty dla ludu są tak samo potrzebne, jak biblioteki i czytelnice, wszelako pod stanowczym warunkiem, że ta sprawa znajdował się będzie w rosyjskich i nawet rządowych rękach“.

*Moskiewskie Wiedomości* zgadzają się z obu wyżej podanymi głosami i powiadają, że jest to kwestya pierwszorzędnego znaczenia dla bezbrzeżnej Rosyi! Wzię jednego dnia nawoływania do zgody, drugiego — projekty wynarodowienia; raz uroczyste wypieranie się rusyfikacji, drugim razem dążenia, aby Polacy stali się Rosyanami z języka, obyczajów, literatury, sztuki itd. To istna orga sprzecznosci; to jakiś szal, który ogarnął ludzi, nie wiedzących już, co począć z odrębnym narodem, posiadającym długą historję, własną wyrobioną cywilizację, inny język i religiję, — z narodem, który tymi skarbnami broni się od zagłady, oddając przytem sumiennie cesarzowi, co cesarskie.

Tym publicystom, którzy w falach dziękij nienawisli utopili nawet logikę, dobrą dał odprawę petersburski profesor Lumański, dawniej prezes komitetu Błagotworytelnego i jaskrawy szowinista, a dziś gorliwy obrońca humanitarnych reform. W otwartym liście zwrócił się on do rosyjskich publicystów z temi słowami: „Niestety, pewna część naszych wykształconych i półwykształconych ludzi nie przestaje w sposób żarliwy i grubiański podszywać społeczeństwu przeciw obywatelom obcej narodowości i wiary. To nie po chrześcijańsku, to wielki błąd, to ogromne nieszczoszenie dla Rosyi. Ci wrzekomi patrioci lubią wskazywać na rządy zgasłego monarchy Aleksandra III, jako na wzór godny naśladowania. Haniebnie nadżywają pamięć tego cara, który nade wszystko miłował pokój i sprawiedliwość. Kiedy hrabina Lubowowa przedstawiała mu memoriał o przesładowaniach, jakim podlega katolicka młodzież w Królestwie Polskiem, on na marginesie napisał: „Jeżeli to prawda, to trzeba dobrze się zastanowić, dlaczego tak jest i jakim prawem być może!“. Niestety, choroba nie pozwoliła Aleksandrowi III zastanowić się nad tą sprawą, a teraz drażnięcy szarpia jego pamięć!“ Innych uwag już nie trzeba robić tym publicystom.

Podróżnik po zapadłych koloniach francuskich ks. Henryk Orleański, synowiec tego księcia D'Aumale, który już dawno pogodził się z republiką i jest członkiem Akademii, oraz senatu, otrzymał pozwolenie powrotu do Francyi i order Legii honorowej. Deputowany hr. Dion dał na cześć jego obiad, na który zaprosił wielu republikańskich deputowanych. Ks. Henryk, odpowiadając na toast, rzekł: „Chcę w mej pamięci i staram się wypełnić dwa przykazania mego dziadka: „Bądźcie gorliwi swymi sługami idei stworzonej przez rewolucję i starajcie się, aby wam przebaczone, iż jesteście księżętami“. Ja to przebaczenie już otrzymałem, bo oto dano mi Legię honorową. Lecz to rozgrzeszenie nie jest jeszcze zupełne, bo wszystkich praw obywatela francuskiego nie otrzymałem. Jestem ościplwy. Między wami stanął nowy Francuz, który ścisła dionie swych rodaków i nie więcej nie pragnie, prócz by być pożytecznym ojczyźnie“. — O zwycięście taka mowa ogromnie się podobała republikanom i książę stał się ich Beniaminkiem. Zaszczycano go nawet uroczystą audyencyją u Faure'a. Różne są drabiny, po których drążą się ludzie!

Korespondencye.

Wiedeń 24 marca. Rokowania o ugodę z Węgrami, które na razie toczyły się tylko między ministrami austriackimi i węgierskimi, doprowadziły w kilku kwestyach do pożądanego celu. O rozkładzie ciężarów wspólnych nie mówiono dotychczas. Chodziło o konwencyę weterynaryską, o związek celno-handlowy, o politykę taryfową i o stosunek do banku austro-węgierskiego.

Kwestya konwencyi weterynaryskiej wobec zarządzeń władz administracyjnych Węgier przy imporie bydła i nierogacizny z Serbii i Rumunii jest bardzo nagląca. Porozumiano się co do głównych wytycznych tej konwencyi i w bieżącym tygodniu ma komisya, składająca się z radców ministerjalnych węgierskich i austriackich pod kierownictwem szefa sekcyjnego Korbiera, opracować dalsze szczegóły i przedłożyć je ministrom, którzy po świętach wielkanocnych zjadą się w Budapeszcie celem powzięcia ostatecznych uchwał. Konwencya weterynaryska nie będzie stanowiła osobnego działu umowy, ale wejdzie w skład postanowień o związku celno-handlowym. Kwestya, które ten związek najdotkliwiej naruszyła dotychczas, są: taryfowa polityka węgierska godząca wprost na import austriacki, dówóz nieocelonego zboża do młynów węgierskich, celem zemlenia go na eksport, jednostronne popieranie przemysłu węgierskiego ze

strony rządu ze szkodą dla handlu i eksportu austriackiego, wreszcie kilka pozycyi celnej taryfy (zwłaszcza cło od nafty), które są za niskie i na korzyść tyłk importu węgierskich obliczone. O dowozie zboża pisauo już dawniej w *Przeglądzie*, podcina on nietylko wywóz zboża własnego, ale co gorsza, zgubny wywiera wpływ na ukształtowanie cen na rynkach krajowych, niszczylił przemysł młynarski całych okolic w Austrii (północnych Czech np!) i mniejszych zakładów w Węgrzech nie mogących także sprowadzać zboża z zagranicy. Uregulowanie tej kwestyi odroczone na później.

Co do cła od nafty, to zdaje się, że obie strony zgodzą się na podwyższenie jego o 90 ct. albo o 1 zł. 20 ct. (t. j. o 75 ct. albo o 1 reńskiego w zlocie). Swego prawa zaś samodzielnego popierania przemysłu krajowego (subwencyami, zwolnieniami od podatku, ułatwieniem eksportu) rząd węgierski zraca się nie chce. I trudno mu to wziąć za złe. Rząd austriacki ma przecież takie same środki popierania przemysłu w swym ręk. Jeśli rozbudzenie przemysłu w Węgrzech jest szlachetne, upadnie on prędzej czy później. Jeśli ono opiera się na zdrowych podstawach, to jest uprawione Austriya nie wynajęła przecież przemysłu w obrębie monarchii dla siebie wyłącznie. Może być, że gorączkowa produkoya w różnych gałęziach fabrycznych na Węgrzech skończy się smutnym przesileniem i ciężkimi stratami. Przyszedł jednak musi każdy, że za Litawą jest energia, przedsiębiorczość i zmysł kupiecki, a w Austrii wszystko to jakby na wywarciu było.

W Węgrzech wydaje się listy zastawne po 3 1/2 pct. i sprzedaje się je po 93 za sto. Dziś właśnie odbywa się emisya a biorą w niej udział: Węgierski instytut kredytowy ziemski, Węgierski bank powszechny kredytowy, c. k. uprzyw. austriacki instytut kredytowy dla handlu i przemysłu we wszystkich swoich filiach (a więc i we Lwowie!!!), dom bankowy S. M. Rothschild, dalej banki w Hamburgu, Berlinie, Frankfurtie i Amsterdamie. W Węgrzech emisya bezspornie się uda. Wydaje się listy zastawne w kwocie łącznej 40 milionów koron, a z tej sumy wykupi się 13,756,200 koron w listach zastawnych węgierskiego instytutu kredytowego opłacających 4 1/2 pct. Listy te 4 1/2 pct. we mają dziś kurs 100—100 50 (a więc tylko 1 1/2—2 pct. wyższy niż galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego). Posiadacz ziemi za 100 zł. płacił 4 1/2 reńskiego, teraz będzie płacił w najgorszym razie t. j. gdyby kurs z 93 nie podniósł się, — 3 reńskie i 77 centów, a więc przy długu 50,000 zł. zaoszczędzi (50000x73 ct. =) 365 zł. rocznie na oprocentowaniu, a na całej konwersyi zaoszczędzi kraj 50,210 zł. rocznie.

Austriya natomiast listy zastawne dolno-austriackiego instytutu hipotecznego i świeżo wydane górno-austriackiego nie znajdują odbiorców i nie mają kursu na giełdzie. Czyja w tem wina? Czy w Austrii kapitał mniejsza ma porękę w ziemi, niż w Węgrzech? Taryfowa polityka Węgier uledez musi zmianie. Uznają to wreszcie i Węgrzy sami, że refakcyami tajnymi i podwójnem traktowaniem frachtów (gorszem oczywiście i uciążliwszem, ilekroć chodzi o austriacki towar) nie dopelnia się warunków ugody obu państw.

Obowiązywać będzie na przyszłość postanowienie, że transporty węgierskie na austriackich kolejkach, a austriackie na węgierskich, tak samo bezwzględnie muszą być traktowane, jak krajowe. Chodzi dalej o upaństwowienie linii południowej kolei. Jak wiadomo, Austriya upaństwowienie nie może swej linii bardzo ważnej (ze względu na eksport na południe i wschód morzem) bez równoczesnego upaństwowienia linii węgierskiej. Węgrzy jednak nie chcą się na upaństwowienie zgodzić, jeśli się nie poręczy, że za dziesięć lat taryf obcych kolei południowej Austrii nie podwyższyć.

Trudno z góry takie przyjąć zobowiązania, gdyż możnaby niektóre transporta bez

szkody dla producentów podwyższyć a inne z pożytkiem wielkim znouu obniżyć. O ten szkopuł rozbici się może cała akcyja, a bardzo ważna dla Austrii i jej jednego portu większego znaczenia.

W kwestyi bankowej wreszcie rządy oba zgodziły się po odmownej odpowiedzi zarządu bankowego na propozycje poprzednie nową wystosować notę. Jakiej ona będzie treści, nie wiadomo!

Rusey radykali.

Pod tym tytułem wyszła przed kilku tygodniami broszura ks. Jana Badeniego, autora szkiców z wędrówek „Między Słowianami“, o których niedawno pisaliśmy. Obie prace różnią się od siebie zupełnie treścią, ale mają niektóre cechy wspólne, a mianowicie: bystrość i trafność obserwacyi, pogłębienie i wyserpanie tematu, oraz świetność stylu charakteryzującą każdą rzecz napisaną przez ks. Badeniego.

Każdy ruch radykalny bądź co bądź, uważał należy za objaw ewolucyi społecznej. W każdym, przy dokładnem i zupełnem przedmiotowem bałaniu go odnaleźć można coś, co świadczy o jakiejś chorobie społecznej. Dlatego też chcąc zwalczać prąd radykalny, trzeba sumiennie i gruntownie zbadać i poznać ich przyczynę, aby postawiwszy dyagnozę choroby, wskazać środki mogące je usunąć. W ostatnich czasach najpoważniejsi publicyści i znawcy stosunków społecznych naszego kraju, zwrócili baczną uwagę na wszelkie kierunki radykalizmu, obejmujące coraz to szersze koła naszego społeczeństwa. Wystarczy, jeżeli wymienimy studyum Stanisława hr. Tarnowskiego: „Lud polski między ładem i rozkładem“ i ks. Jana Badeniego: „Ruch ludowy w Galicyi“. Są to najlepsze przykłady, w jaki sposób przedsiębrać należy badania objawów radykalizmu, badania przyczyn i powodów wywołujących go.

O ruchu radykalnym pomiędzy włościanstwem ruskiem w Galicyi coraz to częściej pojawiają się wiadomości, a jednak nikt jeszcze nie pokusił się na zapoznanie społeczeństwa na zego z celami i dążnościami tego ruchu, nikt nie dał jeszcze dyagnozy przyczyn jego. Uczyliń to dopiero ks. Badieni i za te trudy podjęte z niezmiłym nakładem żmudnej pracy należy mu się wdzięczność ze strony wszystkich dbałych o racjonalny, systematyczny rozwój kraju. W swych „Radykałach ruskich“ daje ks. Badieni przedmiotową fotografię tego ruchu, wierną i wyczerpującą. Rozpocznym ją przedstawienie celów, programu i ideałów radykalizmu ruskiego. Ogólny cel tego ruchu da się streścić następująco: Rusko-ukraińska partya radykalna stoi na granicy naukowego socyalizmu i przyjmuje wszystkie jego konsekwencye, dąży do utworzenia odrębnego terytorjum politycznego ze wschodnich powiatów galicyjskich i północnych bukowickich do uspołecznienia ziemi i ruchu handlowego i pozyskania zupełnej swobody słowa i druku. Dwa główne, rdzenne punkta programu charakteryzują go najlepiej: postawienie się na gruncie socyalizmu i rozdział Galicyi na polską i ruską. Czy po tymi celami nie przyswiesca przywódczość cel dalszy, większy, bardziej nęcający — to pytanie, na które ks. Badieni odpowiedzi nie daje, na które odpowiedzi i my szukać nie myślimy.

Hasła przytoczone wyżej nie są w stanie przemówić do umysłów włościanstwa, porwać je za sobą i dać całemu ruchowi oparcie o szerokie, silne swa liczbą masy. W tym celu użył trzeba innych środków, zależeł hasła popularniejsze i zrozumialsze. Te też za przykładem naszych socyalnych demokratów rzucają radykali rusey pomiędzy lud wiejski postulaty przemawiające łatwiej do jego przekonań, hasła praktyczniejsze, bardziej „mamaalne“ i pociągają ku sobie chłopów hasłem: zmniejszenia podatków, wykupienia przez państwo więk-

mu go przedstawiała konsekwencya wygładów i przekonani, był zupełnie inny. On odczuwał dla niej światła, wiedzy na równi z mętością, pozbycia się przesądów wszelkich, wszelkiej głupiej bojaźliwości i niewczesnej wstydlivosti, a tymczasem zachowywał go technicznie dziecięciami rozlane na całej postaci kobiety, będącej mężatką już od lat kilku, zachowywał go rumieniec wstydlivy, jakim się jej policzki pokryły umiay. Wyobrażenia przedstawiała mu ją właśnie zaleknioną, ze spuszczo-

domu, ona z zapadłymi oczami, siną podkrojonie obwódka, stała już przy samowarze. Zawsze przychodził wtedy niezcierpliwiony i rozdrażniony z tysiącami wymówek dla niej. Widział jak wszystko źle iść zaczynało w gospodarstwie kobiecym i nie panował nad swoim gniewem za ten stan rzeczy. Walentyna dawała sobie przecież radę i miała czas na wszystko, dla czegoż więc Teresa wszystko z rąk wypuszczała i była jak bezradna, zalekniona dziewczę? Trzeba było się nauczyć, trzeba było się uprawić! Nie było go stać na szafarkę. Rodzina była liczna, ledwie na jej wyżywienie i naukę wystarczyło było można, i to przy największych wysiłkach. Trudna rada, trzeba było pracować, nie być malowaną lalką, w domu i przyzwyczajając się do tego, że życie nie jest zabawką ale ciężką koniecznością... Wybić sobie z głowy wielkie państwo, kiedy się było żoną dzierżawcy na małym filwarku. Teresa spuszczała głową, czasem tłumaczyła się: „Ona wcale nie chciała być wielką panią, wcale nie, ona by chciała pracować, zadolnić męża, dawać radę wszystkiemu w domu jak biedna Walcya, ale...“ Wtedy męż powtarzał jej niezmiennie, że: człowiek ze zdrowymi zmysłami może się nagiąć do wszystkiego. Przecież nie chodziło o napisanie traktatu filozoficznego, ale o gospodarstwo kobiece, któremu wydolać mogła lada szafarka!

Teresa wzdychała. Jej mąż miał rację. Przyznawała mu ją i chciała być w czyn wprowadzić jego teorye, ale czuła się tak bezsilna i tak jej się wszystko nie udawało!

folwarcznego, błotnisteo dziedzina. Drżała tylko z zimna i nóżki do eleganckiego obuwia przywykłe, we wstrętem zaurzała w gnoj lub błoto. Zdawało jej się, że tam kłaska i roi się jakiś świat zwierzęcy, że tam muszą się znajdować węże czy żaby. Między krowy wejść się bała. Ich rogi działy na jej nerwy. Nie mogła zapamiętać nad swoim strachem. Gdy zwiadała przed laty wystawę rolniczą, śliczne, tuste, wymyte i wyoczone krowy zachwycały ją i oświadczyła motylkującoemu wtedy w okolo niej bogatemu młodzieńcowi, że czuje w sobie jakieś zapaly gospodarcze, że jej się zdaje, iż ma powołanie na sławną gospodynię. Teraz widziała, jakim to było złudzeniem. Wśród ciemnego, przejmującego zimnem ranku, przy zakopanej latarni, blyszącej złowrogo w posród obory, z której kąty wyglądały jakieś cienie, wychodziły jakieś odgłosy, pani Teresie się zdawało, że lada chwila potrąsająca kabłąkiem krowa urwie się i rzuci się z rogami naprzód. Te rogi nerwowa kobieta czuła już prawie w swoim cielem. Latarnia z małym płomykiem, jako jedyny punkt jasny wśród ciemnościami zalanego świata i morza błota pod nogami, drażniła ją. Teresa wyczerpywała z siebie ogromną ilość energii na każdą taką podró do obory rano i wieozór. Ale szła potulna, nie skarząc się ani narzekając nawet sama przed sobą. Mąż jej, z taką samą zakopaną latarką, szedł w inną stronę i słyszała tylko, jak grzmot wśród ciemności, jebo gromki głos, przez którym drżeli wszyscy, zarówno jak i ona. Potem szła do piwnicy i spizarni wydać jedzenie dla czeladzi i zwierząt domowych na dzień cały i gdy mąż wracał do

Przegląd a przesyłką pocztą... wysłani: w Kraju i w Austrii miesięcznie 1 złr. 10 ct. w Niemczech 1 „ 30 „ w innych państwach 2 „ 30 „





ROZMAITE WIADOMOŚCI
Jedyną nieszkodliwą odznaczoną medalami tytułu wyrobu...
Apteka w Grodnie poszukuje dobrze poleconego magistra.

Robotników dworskich, polnych, do torfu, buraków, cukrowni, fabryk proszę wcześniej zamawiać.
Mam majętki wieksze i mniejsze do sprzedania lub wdzierżawienia.

Fomies kan e zozone a s edmiu pieciu lub dwóch pokojach przynależnych...
W obrębie Caudex znajduje się szereg umieszczenie.

Dr. Ant. Roicki
specjalista od lat przeszło 30 dla chorób skórnych weszerycznych jakoteż dla chorób pęcherzowych.

Na święta
wielkiego rodzaju mięsna i ciasta domowe oraz sanowienia na kompletne święcenie w cenie od 5 do 100 zł.

Ważne dla pań!
Po wzięciu w ręce, czyste, nie ma żadnych zapachów, nie ma żadnych szkodliwych substancji.

me Marie
Wyższa szkoła
nauki kroju, wyrób form papierowych i racownia sukien damskich.

Koniak tokajski
bardzo dobry, wielka fiaska po 1.50 nabyć można tylko w handlu.

Jana Bodnara
Kartfele do sadzenia nowe wypróbowane gatunki sprząda jeszcze do m. Lubczyca.

Na święta
czyste naturalne i z dobroci swej wina austriackie, węgierskie i zagraniczne.

Drobne przedsiębiorstwo
można łatwo i z małym nakładem wszędzie założyć.

Praktyczne Przepisy
PIECZENIA CIAST
świętecznych
Florentyny i Wandy
(Wydanie pigle)
Jedyną nieszkodliwą odznaczoną medalami tytułu wyrobu...
Apteka w Grodnie poszukuje dobrze poleconego magistra.

Na święta!
Najstarsza firma masarska
Franciszka Underki (Ojca)
we Lwowie Krakowska 1. 15

Mam zaszczyt zawiadomić
że już otrzymałem świeże towary świąteczne
i takowe po najniższych cenach polecam.

LEONARD SOLECKI
Lwów ul. Batoiego 1. 2.
Ferdynand Fritsch
Mydło z oleju słonecznikowego

G. A. Christiana Następca
W. Biliński
Lwów, Hetmańska 1. 2

Ogier
Założony w r. 1860.
Główny skład wina
MAKSA WIXLSA
Lwów Ormiańska 5.

Na święta
czyste naturalne i z dobroci swej wina austriackie, węgierskie i zagraniczne.

Drobne przedsiębiorstwo
można łatwo i z małym nakładem wszędzie założyć.

Redaktor odpowiedzialny: Władław Masłowski
Papier z fabryki Hildkowskiej w Bielej

Odszczególnione 10 medalami zastugi.
JAN IHNATOWICZ
poleca niezawodne i wypróbowane środki do wytopienia owsadów domowych

Na święta!
Najstarsza firma masarska
Franciszka Underki (Ojca)
we Lwowie Krakowska 1. 15

Mam zaszczyt zawiadomić
że już otrzymałem świeże towary świąteczne
i takowe po najniższych cenach polecam.

LEONARD SOLECKI
Lwów ul. Batoiego 1. 2.
Ferdynand Fritsch
Mydło z oleju słonecznikowego

G. A. Christiana Następca
W. Biliński
Lwów, Hetmańska 1. 2

Ogier
Założony w r. 1860.
Główny skład wina
MAKSA WIXLSA
Lwów Ormiańska 5.

Na święta
czyste naturalne i z dobroci swej wina austriackie, węgierskie i zagraniczne.

Drobne przedsiębiorstwo
można łatwo i z małym nakładem wszędzie założyć.

Redaktor odpowiedzialny: Władław Masłowski
Papier z fabryki Hildkowskiej w Bielej

Fabryka sztucznych nawozów Spółki komandytowej
JULIANA WANGA
w Lwowie, ul. Akademicka 1. 5 poleca na sezon wiosenny po nader niższych cenach

Leśnictwo Zassów pod Czarną
o. p. Zassów rozsyła za pobraniem pocztą lub koleją
NACIONALNE
Cena za 1 funt = 50 dekgr.

Fabryka i skład powozów
M. MICHAŁSKI
we Lwowie, ulica św. Michała liczba 6

KAROL BAŁŁABAN we Lwowie
poleca w najlepszych jakościach po najniższych cenach
kawę, herbatę chińsko-rosyjską i Rum bremski

Wapno
skaliste najlepszej jakości NAWOZOWE i gazowe z własnego sadłu polecają po cenach najniższych

Materye na ubrania
Prucien i doszki dla P. T. Kłosa, przeproszone materye na mundurki dla c. k. urzędników.

Woda antyseptyczna do ust
wzmoczenia dziąsła, usuwa nieprzyjemny odór, usmierza ból zębów.

„HAYA“
woda antyseptyczna do ust
wzmoczenia dziąsła, usuwa nieprzyjemny odór, usmierza ból zębów.

SZCZOTKI
do sukien, włosow, paznokci, zębów, zamiatania, szturowania mebli.

Na post
do sukien, włosow, paznokci, zębów, zamiatania, szturowania mebli.